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1. ÚVOD

Získané poškození mozku s sebou nese řadu následků, které se dotýkají života

postihnutého jedince. V dnešní době dochází často k cévním mozkovým příhodám již u lidí

v produktivním věku života, oproti době dřívější. Přetrvávající následky po poškození mozku

mohou dlouhodobě až trvale indisponovat jedince, jak v životě osobním, tak i v profesním.

Poškození paměti je jedním z nejčastějších následků získaného poškození mozku (Fleming

et al, 2005). Problémy spojené s poruchami paměti zasahují do běžného režimu dne a dotýkají

se potřeb jedinců. Režimem dne a soběstačností každodenních činnostech se zabývá právě

ergoterapeut. Ergoterapie má v kognitivní rehabilitaci za cíl najít souvislost mezi kognitivními

schopnostmi jedince a jeho podávaným výkonem v přirozených podmínkách. Ergoterapeut

zaměřuje intervenci a volí vhodné přístupy na základě stanovených cílů konkrétního jedince

(AOTA, 2017). Problematika paměťových obtíží po získaném poškození mozku zaujímá

značnou část studií. Existuje spousta mechanismů, jak se s problémy vypořádat a zjednodušit

si život. Mezi velmi užitečné možnosti usnadnění řadíme paměťové strategie (Wilson, 2018).

Již několik let dochází ke zkoumání vlivu paměťových strategií u osob po získaném

poškození mozku. Některé studie se zaměřují na využití vnějších paměťových strategií (Evans

et al, 2003; De Joode et al, 2010; Jamieson et al, 2015), zatímco jiné studie zkoumají vnitřní

paměťové strategie a jejich přínos (O’Neil-Pirozzi, Kennedy a Sohlberg, 2015; Perna

a Perkey, 2016).

Bakalářská práce Strategie tréninku paměti u pacientů po získaném poškození mozku

je zaměřena na paměťové strategie, které využívají osoby po získaném poškození mozku při

obtížích s pamětí. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje poznatky z nastudované odborné literatury a je rozdělena do tří částí. První z nich

se zabývá získaným poškozením mozku, jeho dělením a důsledky, které způsobuje. Druhá

část je zaměřena na paměť, její klasifikace, paměťový proces, poruchy paměti a diagnostiku

poruch paměti. Třetí část se věnuje paměťovým strategiím, které jsou doporučovány osobám

po získaném poškození mozku. Je zde vysvětleno, co znamená pojem paměťové strategie, jak

se paměťové strategie dělí a možnost jejich využití.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit nejčastěji využívané paměťové strategie

u vybraných pacientů po získaném poškození mozku a následně popsat jejich trénink v rámci

ergoterapie. Vedlejší cíl práce je jednosměrný překlad Multifaktoriálního paměťového

dotazníku (MMQ) do českého jazyka, který byl poté využit při sběru dat.
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Na základě nastudované literatury je stanovena pracovní hypotéza s předpokladem, že

dojde k mírnému zlepšení ve využívání vnějších paměťových strategií ve strukturovaném

prostředí. Praktickou část práce tvoří dvě terapeutické kazuistiky. Spolupráce s pacientkami

probíhala po dobu osmi týdnů a spočívala v trénování paměťových strategií, jak v průběhu

terapií, tak i v rámci každodenních domácích cvičení.

Důležitost této práce spočívá v zaměření se na problémy pacientů v oblasti paměti

a nalezení vhodných paměťových strategií pro usnadnění jejich života. Paměťové strategie

využívají lidé v běžném životě, aniž by si to příliš uvědomovali. Před nákupem si napíšou

seznam věcí, schůzky si poznamenávají do kalendáře či diáře nebo mají v domácnosti určitá

místa pro věci. Paměťových strategií existuje mnoho, ale každému může vyhovovat jiná.

Dnes je i více způsobů, jak využít moderní technologie a aplikace, které kompenzují poruchy

paměti.
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2. ZÍSKANÉ POŠKOZENÍ MOZKU

2.1. Vymezení pojmu

Získané poškození mozku je poškození, které není vrozené ani degenerativní a může

postihovat všechny složky těla. Způsobuje poškození, které se odrazí ve fyzické, kognitivní,

behaviorální či emoční oblasti. Následky získaného poškození mozku mohou mít i sociální

dopady na jednotlivce (Han, 2017). Získané poškození mozku má různé neurologické

příznaky. Jejich příčinou je změna neurální aktivity, jež narušuje fyzickou integritu nebo

funkci jedné či více oblastí mozku (Hopwood a Donnellan, 2010). Tato poškození mohou být

dočasná či permanentní. Mohou způsobovat částečné nebo funkční postižení nebo nesprávné

psychosociální přizpůsobení (WHO, 1996). Získané poškození mozku může vzniknout

traumatickým nebo netraumatickým způsobem (Lišková et al., 2014).

2.2. Traumatická poranění mozku

K traumatickému poškození dochází vlivem vnější fyzické síly, například

autonehodou, nehodou na motorovém vozidle, pádem či při napadení druhou osobou.

Následkem traumatu může být mozek poškozen mnoha způsoby (např. pohmožděn, otřesen,

stlačen) nebo může nastat otok mozku. To vše může ovlivnit jednu i více struktur mozku.

(Giustini, Pistarini et Pisoni, 2013)

V České republice postihuje traumatické poranění mozku okolo 36 tisíc lidí ročně.

Do ohrožené skupiny lidí patří muži v mladém věku, kvůli četnějším nehodám a úrazům při

rizikových sportech. Dále se sem řadí seniorská populace s vyšším rizikem pádů (Janečková,

2009). Traumatické poškození mozku představuje ve světě velký problém, jak po stránce

zdravotní, tak i po stránce socioekonomické. Globálně incidence traumatického poškození

mozku stoupá, mladé jedince postihuje napříč různými státy (vysoko i nízko příjmové státy)

a řadí se tak mezi hlavní příčiny jejich úmrtnosti a postižení (Lovasik, Kerr a Alexander,

2001).

2.3. Netraumatická poranění mozku

2.3.1. Cévní mozkové příhody

Incidence cévních mozkových příhod v České republice udává okolo 300 případů

na 100 tisíc obyvatel. Česká republika se řadí mezi země s vysokou morbiditou a mortalitou
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u tohoto onemocnění (IKTA, 2021). Cévní mozkové příhody zahrnují různorodou skupinu

poruch, které se liší příznaky, příčinami vzniku a léčbou (Krámská, 2017). Podle způsobu

vzniku se nejčastěji rozdělují na ischemické a hemoragické příhody (Mysliveček, 2009).

Ischemické příhody jsou zastoupením častější, pohybují se okolo 80 % případů všech

mozkových příhod. Jejich vznik je zapříčiněn poruchou prokrvení mozku vlivem trombu nebo

embolu. Dochází k poklesu perfuze pod 20 ml a objevují se tak první příznaky. Dojde-li

k poklesu pod 10 ml, nastává mozkový infarkt. Míra postižení závisí na více faktorech (délka

trvání, krevní zásobení dané oblasti, kolaterální zásobení). Může se jednat o částečnou

poruchu prokrvení mozku nebo dochází k úplné poruše prokrvení mozku. (Krámská, 2017)

Hemoragické mozkové příhody jsou způsobeny krvácením do mozku, které však

nevzniklo traumatickým způsobem. Rozděluje se dle lokalizace krvácení (intracerebrální,

intraventrikulární, subarachnoidální, subdurální, epidurální). Příhody vznikají na podkladě

trhliny ve stěně jedné z mozkový tepen. To má za následek edém mozku, útlak okolních cév,

hypoxii a v neposlední řadě rozvíjí toxicitu koagula (Krámská, 2017). Mortalita

hemoragických příhod je výrazně vyšší než mortalita příhod ischemických (Mysliveček,

2009).

2.3.2. Nádory mozku

Nádory mozku se řadí k vážným onemocněním s častým výskytem (incidence 15–20

případů na 100 000 obyvatel). Jako u dalších onemocnění, i zde je multifaktoriální etiologie

(Krámská, 2017). Intrakraniální nádory se mohou klasifikovat dle různých měřítek. Mohou

se dělit na benigní a maligní. Benigní (nezhoubné) nádory rostou pomalu a na struktury uvnitř

lebky působí svým tlakem. Růst maligních (zhoubných) nádorů je naopak infiltrativní.

V klinické diagnostice je důležité považovat každý mozkový nádor za potenciálně maligní

(i v případě biologicky benigního) z důvodu nitrolebeční lokalizace (Ambler, 2006).

Dále se dělí na primární a sekundární. Za vznik primárních nádorů odpovídá bujení

různých tkání v nervové soustavě, zatímco u sekundárních nádorů dochází k metastázám

do dalších orgánů. (Ambler, 2006)


[…]


věnovala výběru vhodného diáře na nový rok a po společných konzultacích vybrala velmi

vhodný diář. Poslední terapie mi ukazovala, co vše si do něj zaznamenala a jakým způsobem

s ním plánuje pracovat dál. Pacientka B se ve využívání diáře mírně zlepšila, více si do něj

zaznamenávala důležité informace a schůzky. Diář, jakožto vnější paměťová pomůckou,

se v této práci osvědčila a tím se naplnila stanovená hypotéza, kdy jsem předpokládala mírné

zlepšení ve využívání vnější paměťové pomůcky ve strukturovaném prostředí.

Dále téma bakalářské práce shledávám přínosným pro nedostatek zdrojů v české

literatuře. Zahraniční studie se tématem paměťových strategií zabývají již od druhé poloviny

20. století, ale ve spojitosti s osobami po získaném poškození mozku až ke konci 20. století.

Domnívám se, že studie zaměřené na paměťové strategie u osob po poškození mozku

je i nadále potřeba provádět. Zjišťování a zkoumání paměťových strategií má velký potenciál.

Doba se vyvíjí stále dopředu, především po technologické stránce. Dotykové mobily, tablety

a různá elektronická příslušenství by mohly jedincům s poruchou paměti usnadnit život.

Do budoucna by se vyplatila samostatná práce zaměřená na využití moderní technologie
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(ve spojitosti s vnějšími paměťovými strategiemi) u osob po získaném poškození mozku

nejen s poruchami paměti, ale i ostatních kognitivních funkcí.
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit nejčastěji využívané paměťové strategie

u vybraných pacientů po získaném poškození mozku a popsat jejich trénování v ergoterapii.

Vedlejší cíl byl jednosměrný překlad Multifaktoriálního paměťového dotazníku do českého

jazyka. Dále byla stanovena pracovní hypotéza, která předpokládala mírné zlepšení

ve využívání vnějších paměťových strategií.

Teoretická část se věnuje problematice získaného poškození mozku a popisuje paměť,

včetně jejích poruch a diagnostiky poruch. V neposlední řadě se zabývá strategiemi paměti,

jejich využitím a efektivitou u osob po získaném poškození mozku.

Praktická část práce byla zpracována formou dvou terapeutických kazuistik, pro které

byly vybrány dvě pacientky. Pacientky absolvovaly vstupní vyšetření, na základě kterých byly

stanoveny cíle a následně na nich byly postaveny náplně terapií. Spolupráce s pacientkami

probíhala 2x týdně v délce 45 minut, a to po dobu osmi týdnů. Mimo samostatné terapie

dostávaly pacientky každý den domácí cvičení, jež pokrylo časově stejnou dobu jako délky

terapií. Po skončení terapií a vyhodnocení výsledků z výstupních vyšetření bylo znatelné

zlepšení, které se nejvíc projevilo v subjektivním hodnocení pacientek. Svým paměťovým

schopnostem více věřily a pociťovaly celkově větší jistotu ve výkonu a spokojenosti jejich

paměti. Dále se pacientky naučily více využívat diář jako paměťovou pomůcku a začlenily

ho do běžného režimu dne. Tím se pracovní hypotéza naplnila a prokázal se pozitivní přínos

ve využívání vnější paměťové pomůcky.

Terapie a komunikace s pacientkami probíhala velmi dobře. Připravování a vedení

terapií mi dalo hodně do praxe, neboť jsem musela náplň terapií i domácích cvičení upravovat

v průběhu spolupráce. Velmi přínosné bylo i vyzkoušení si komplikace, kdy jsem se nemohla

s pacientkami setkat a musela jsem upravit původní plán. Možnost online terapie byla

zajímavou zkušeností pro mě i pro pacientku.

Poruchy paměti se vyskytují velmi často u pacientů po získaném poškození mozku

a jejich kompenzace pomocí paměťových strategií se jeví jako efektivní. I přes pozitivní

výsledky této práce je potřeba většího zkoumání paměťových strategií a využitelnosti pro

osoby po poškození mozku. Závěrem lze konstatovat, že paměťové strategie nabízí spoustu

možností, jak lidem s poruchami paměti pomoci.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACLA – anti-kardiolipin Ig/ IgM

ACE – Adenbrookský kognitivní test (angl. Adenbrooke 's Cognitive Examination)

BI – Index Barthelové (angl. Barthel Index)

CFQ – Dotazník kognitivních chyb (angl. Cognitive Failure Questionnaire)

CMT – Kontextuální paměťový test (angl. Contextual Memory Test)

COPM – Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání (angl. Canadian Occupational

Performance Measure)

iADL – instrumentální všední denní činnosti

ICMP – ischemická cévní mozková příhoda

LOTCA – Loewensteinské ergoterapeutické hodnocení kognitivních funkcí (angl.

Loewenstein Occupational Therapy Cognitive Assesment)

MMSE – Krátká škála mentálního stavu (angl. Mini-Mental State Examination)

MMQ – Multifaktoriální paměťový dotazník (angl. Multifactorial Memory Questionnaire)

MoCA – Montrealský kognitivní test (angl. Montreal Cognitive Assesment)

pADL – personální všední denní činnosti

PDA – osobní digitální (kapesní) počítač (angl. Personal Digital Assistent)

RBMT – Rivermeadský behaviorální paměťový test (angl. Rivermead Behavioral Memory

Test)

RMT – Warringtonové test znovupoznání (angl. Recognition Memory Test)

WMS-R – Wechslerova paměťová škála (angl. Wechsler Memory Scale)
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Tab. 5.4.3.2 Montrealský kognitivní test –MoCA verze testu 7.3

Tab. 5.4.3.3 Multifaktoriální paměťový dotazník (MMQ)

Tab. 5.4.3.4 Dotazník kognitivních chyb (CFQ)
