Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

| | |
|-------------------------|-------------|
| Studium: | bakalářské |
| Studijní program | Ergoterapie |
| Akademický rok: | 2020/2021 |

| | |
|-----------------------|---|
| Autor práce: | Veronika Řápková |
| Název práce: | Strategie tréninku paměti u pacientů po získaném poškození mozku. |
| Vedoucí práce: | Mária Krivošíková, M.Sc. |
| Oponent práce: | Mgr. Zuzana Frydrychová |

| | |
|---|----|
| Počet stran práce: | 65 |
| Počet stran teoretické části práce: | 22 |
| Počet stran praktické části práce: | 43 |
| Počet příloh: | 4 |
| Celkový počet bibliografických zdrojů: | 82 |
| Počet zdrojů v českém jazyce: | 22 |
| Počet zdrojů v cizím jazyce: | 60 |
| Počet internetových zdrojů: | |

| Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|----------|----------|----------|----------|
| Formální úroveň zpracování práce | | | | |
| Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce | X | | | |
| Abstrakt a klíčová slova | X | | | |
| Dodržení rozsahu práce | X | | | |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) | | X | | |
| Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) | X | | | |
| Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) | X | | | |
| Přehled problematiky | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Výběr a vymezení tématu | X | | | |
| Výběr a zpracování bibliografických zdrojů | X | | | |
| Analýza a interpretace nastudované literatury | | X | | |

| Metodologie práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce | X | | | |
| Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) | X | | | |
| Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) | X | | | |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků | | X | | |
| Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce | X | | | |
| Schopnost kritické analýzy zvolených postupů | | X | | |
| Formulace závěrů a doporučení | X | | | |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce | X | | | |
| Schopnost samostatné práce | X | | | |

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

| Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) | |
|---|---|
| Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě. | |
| Formální úroveň zpracování práce | 1 |
| Přehled problematiky | 1 |
| Metodologie práce | 1 |
| Diskuse, závěry a doporučení | 2 |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 |

| Klasifikační stupnice: | | | |
|-------------------------------|--------------------|--------------|------------------|
| Výborně | Velmi dobře | Dobře | Neprospěl |
| X | | | |

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

| Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov): |
|--|
| Zaměření práce považuji za aktuální a přínosné. Ergoterapeut se s pacienty s poruchami paměti ve své praxi velmi často setkává. Členění práce je přehledné a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce je čtivá, občasné stylistické a tiskové chyby podstatně neovlivňují celkový dojem z práce. Poměr teoretické a praktické části je pro tento typ práce adekvátní. V praktické části práce studentka prokázala schopnost administrovat a interpretovat navržené vyšetření, vytvořit a rozvinout terapeutický plán a provést intenzivní trénink paměti, který adekvátně potřebám pacientů v průběhu terapie upravovala. Oceňuji zejména časově náročnou přímou práci s pacienty, přípravu materiálů pro domácí terapii a pečlivě provedený jednosměrný překlad dotazníku MMQ (včetně manuálu) do českého jazyka. |
| Otázky a připomínky k obhajobě: |
| - |

Datum: 13. 8. 2021

Podpis: